Quin

Quin etiam tuendi Maris rationem arteque adhibitas ita adjungit heic Vegetius, ut eis isidem tunc ulos fuisse Britannicos, classarios seu qui Pyttis aut Picatis illis in excubiis præerant marinis, non sit prorsus ut minime credamus.

CAP. VII.

Expenditur sententia virorum aliquot doctorum, qui litus Saxonicum cujus Comes ille per Britanniam de arduis dicitur est, Litus velut esse Britanniæ Cismarium; Et plane refellitur.

¶ Sed verò viri aliquot docti, sive aliter (ut plerumque) agentes, sive oscitanter nimis rem perpendentes, Comitatus Saxonici per Britanniam dignitatem seu præfecturam aliter interpretantur; atque ita, ut si eorum sententia esset admittenda, argumentum seu testimonium de Maris dominio cum Insula sub Romanis in præfectura illa conjuncto superius allatum, palam corrueret. Horum duplex est genus. Alii ipsam Litus Britannicum seu Cismarium, Saxonicum in Dignitatis hujus nomine tantum dici volunt; Alii tam Britannicum, quam totum illud à Cimbrica Chersoneso in Galliam Occidentalem lunato

Ad No-
titiam
Dignit.
Occid.
cap. 72.

lunato recessu portectum atque Britan-
niæ adversum. Sed utrique largiter sanè
sunt hallucinati. Prioris sententiæ author
est Guidus Pancirollus, qui à Saxoni-
bus quos *Vortigernus* Britannicæ Au-
strationis Rex huic sibi subsistio vocavit
ita denominatum intra Insulam, dicitur
seu limitem esse scribit. *Insula partem*
(ita ille) Saxones occuparunt, unde li-
mes contra eos à Comite Creato erectus
Saxonicus est dictus. Quo nihil in sci-
tius dici potuit, sive rem ipsam sive tem-
porum rationem spectes. Nam ut præ-
teream in Notitia ipsa, nos omnino
de Limite Saxonico, sed de Litore ver-
ba fieri (ut cunq; etiam Pancirolo præ-
fectus, de quo loquimur, dictus sit in
Commentarij sui limine, *Comes li-*
mitis Saxonici per Britanniam) scripta
est Notitia sub Theodisij junioris re-
pora, seu annis *enclix*, ut fere con-
sentiant viri docti. Id est, sub eodem tempore,
Formula universæ Imperii administra-
tionis, tam in Oriente quàm in Occi-
dente, quæ jam antea inoleverat, sum-
ma cum diligentia velut in laserculum
congesta est unicum. Jam vero Saxo-
nes, ut plerique veterum docti, præ-
mum in Britanniam advenerunt anno

Christi

Christi cccclix. Detur autē, quod ex
 meliore calculo est fortè recipiendum,
 adventum illorum annum cccxxviii
 sortiri debere ², id est xxi Theodossi
 Junioris; id interea (quod imprimis est
 heic advertendum) certissimum est, de-
 relictam esse à Romanis præfectis Bri-
 tanniam omnino, antequam illi acciti.
 Scilicet fuere à Vortigerno rege *ad re-
 tundendas Aquilonales gentes* (Pictos,
 & Scotos; non Romanos, qui Insulæ
 valedixerant) *inromissis*; quod scribit
 Gildas ³. Neque Romanis eorumve
 Ducibus aut Comitibus res erat intra
 Insulam omnino cum Saxonibus. Adeo
 ut historiarum & temporis rationum sit
 ignorantia crassa, Saxonicum quem-
 cunque litem aut Saxonicum litus,
 florente aut aliquatenus obtinente heic
 Romanorum Imperio, in ipsa Insula
 statuere. Manifestius igitur nihil est,
 quam transmarinum Britannicæ Australi
 & Orientali adversum litus, ut superius
 designatum est, Saxonicum in ea dig-
 nitate dictum. Etiam & multò antiquior
 erat Comes ille litoris Saxonici per Bri-
 tanniam, & *tractus maritimi* seu Maris
 ejus quod Romanorum per Britanniam
 imperio, seu in Britannicæ provinciæ
 corpore

² Apud
 Guil.
 Camden
 in Brit.

pag. 95.
 vide

Thomam
 Lidiat. in
 Temp. E-
 mendat.

pag. 238.

³ In Epist.
 de Exci-
 dio Bri-
 tannia.

4 Hist. v.
lib. 27.

corpore comprehensum est, adjectione notus. Nam sub Valentiniano I, seu circa annum Christi ccclxx hac dignitate functus est Nectaridius; teste Ammiano Marcellino, ubi nuncium ait [†] indicasse, *Britannias Barbarica conspiratione ad ultimam vexatas inopiam; Nectaridiumque Comitem Maritimi tractus & Buchobaudem Ducem hostilibus insidiis circumventum.* Neq; alia à Comitibus litoris Saxonici, hoc sensu, per Britanniam, putanda est dignitas, quam accepit apud Bononiam (in Gallis) C. ille Carausius, de quo supra, ad pacandum per tractum Belgicæ & Armoricæ mare, quod *Franci & Saxones* (ut Eutropii & Orosii verba sunt) *infestabant.* Nam præsidia etiam ipsum & sedes præfecturæ in Britannia eum habuisse inde satis elicitur, quòd à Maximiano iussus occidi, in Britannis statim purpuram sumpsit & per septennium inde imperavit. Ita Præfectus heic seu Comes tractus Maritimi & Comes litoris Saxonici, iidem ipsi semper habiti, ad Britannia Marisque sui solius administrationem atinuere. Quibus etiam, ut nomine tantum non re discrepans, adjungendus est Præfectus Classis, sub Roma-

Roma-

Romanis, Britannicæ, de quo capite superiore. Suas autem ad tutandum mare & litus hoc transmarinum operas auxiliares ex instituto Principali præbuisse fatemur Ducem Belgicæ secundæ & Ducem tractus Aremoricani, de quibus supra fit mentio. Nam & præsidia habebant illi in litore hoc Saxonico, ut observatum est, disposita. Ceterum id maximè heic observandum est, Duces hosce transmarinos non tam litus aut mare, quam continentem ex ipsâ Dignitatis naturâ curâsse; atque inde tantum nomina, ut vides sortitos. Hunc à tractu Aremorico & Ebruicano, qui per provincias quinque, Aquitaniam primam & secundam, Senoniam, secundam Lugdunensem & tertiam (quæ Britanniam minorem & Normanniam complectitur) extensus totas ferè Gallias jam vulgò dictas continebat; illum verò à Belgica secunda. Neque alium fuisse Mediterraneorum, alium litoris aut maritimi tractus in Gallis sive Comitum sive Ducum. In Britannia autem, distincta omnino fuisse munera sive Comitum sive Ducum Mediterraneorum & Comitum tractus Maritimi, seu litoris Saxonici, distinctas copias, insignia

³ Præter
Natiâ
& Pancei
volumi,
vide Ios.
Scaligeri
ad Auso-
nium lib.
2. cap. 6.

signia prorsus distincta. Perinde ac si hoc ipso Romani Imperatores vellent denotatum, ut Mare ipsum ad insulæ semper Imperiûm, ita res maritimas earumque tutelam ad Britannicam litoris Saxonici seu transmarini præfecturam jure singulari pertinuisse; utrumque autem adversi Galliarum continentis Ducem subsidium adversus infestantes Saxonas, cum res postularet, ita præstare debuisse, ut interea sola cura Mædis ipsius, ut singularis mandatae provinciæ, Comiti litoris Saxonici per Britanniam constituto incumberet. Et si quis five Arémoricæ five Belgicæ secundæ Dux seu Comes, Ducis seu Comitis litoris Saxonici (ut obiter voluit aliqui *) nomine appellabatur, id sane inde fiebat, quia litus Saxonicum, nobis transmarinatum, provinciam eorum terrestrem terminabat; quemadmodum & Comitis, jam dicti per Britanniam, Marinam. Nec verò magis admittenda est sententia Hvaltera; tam Britannicum nostrum quam adversum seu transmarinum litus, Saxonicum eo ævo dictum. Ad hocque nomen illud in Comitis, de quo loquimur, dignitate cismarinum litus de-notare. Hujus est Abrahamus Ortelius;

*¶ Jos. Scaliger in
lect. An-
tonianis
lib. 2. c. 6.
& Guil.
Camden.
in Brit.
pag. 96.*

his⁷; *Saxonicum litus*, inquit ille, in ⁷ *In The-*
libro Notitia, Cantii partem Orienta- *sanio*
lem designare video; cum Dubrim, Bu- *Geogra-*
rupim, & alia. Cantii oppida in eo de- *phico.*
scribat. Sequaces ejus sunt viri quidem ⁸ *In Can-*
præolari, Gualelmus Candonus⁸, Pau- *tio pag.*
lus Merula⁹, Philippus Cluverius¹⁰, alii *230.*
aliquot. Errationem adjuvant; quia li- ⁹ *Cosmo-*
tus, utrumque usum tismarinum quam *graph.*
transmarinum à Saxonibus piraticam in *part.2.*
hoc mari cantia frequentia exercensibus *lib.3.c.88*
nomen defumit. Unde et in Comitibus ¹⁰ *Germ.*
titulo, Britannicum litus designari. Sed *Antiqua*
hallucinatio est manifesta. Scimus qua- *lit.1.c.18.*
dam Scriptores illius ævi docere tam li-
rus adversum, quam Mare æliens, cre-
bris de prædationibus Saxonum eorum-
que excensionibus, fedibusque ubi col-
locatis (ut vetustas in litore Cimbrico
& Batà vicinias prætermittam) esse in-
festatum. Ideoque Saxonicum inde de-
nominatum fuisse, doctosum vix est
quæ dubitat. De Saxonibus autem litus
illud usque frequentibus testes sunt omni ¹¹ *Paneg.*
exceptione majores. Sidonius Apollin- *ad Avitum*
aris¹¹ de noctu Armorico; *August.*
Quis est Armoricus piratam Saxo- *seu Carm.*
na tractus *7. adde*
Spexerat. *eum lib.8*
epist. 6.

Et

12 *Histor.* Et Ammianus Marcellinus¹², sub Va-
 lib. 27. lentiniano & Valente Augustis, Galli-
 canos, ait, *tractus Franci & Saxones*
iisdem confines, quò quisque arumpere
potuit terra vel mari, pradis acerbis in-
cendiisque & captivorum funeribus ho-
minum violabant. Adde & Saxones
 Baiocassinos in litore Aremorico a-
 pud Gregorium Turonensem¹³, ces-
 13 *Lib. 5.*
 cap. 36. incolas vetustos, commemorari. Adde
 ut res obscura non sit, quam obrem Sa-
 xonici nomen liosi aduerso inditum.
 At verò nullibi legitur Saxones tunc
 temporis litora Britannica sive insedisse
 sive adpellere solitos, aut Britannicum
 quid, præter mare, infestasse. Nec ve-
 stigium quidem occurrat unde conji-
 cias nomen *Saxoni* littori Britanico
 tunc temporis fuisse aut debitum, aut
 tributum. Atque inauditum est (puto)
 litora aliqua, nominis sui celebritate
 notissima, à præternavigantium tan-
 tum sive transitu sive nuda maris, sine
 excensione, infestatione, novum no-
 men defumisse. Maxime in Digeita-
 ris indicatione quæ non sit sine Tellu-
 ris etiam, cujus revera ita litus esset
 ipsum, nomine inter se adjecto. Per-
 curre quæ habentur in Notitia utrius-
 que

que Imperii dignitates universas. Nulla reperitur aliâ denominatione signata, quàm aut ipso limite, ut limitaneæ, aut à notiore & certiori provinciæ nomine, ut reliquæ. Scimus quidem portum qui in Morinis, seu transmarinus nobis est, dici olim *Britannicum*, seu *Portum Morinorum Britannicum*, ut testatur Plinius ¹⁴. Quod nomen à Britannia ~~est~~ derivatum volunt ¹⁵ viri docti. Scilicet J. Cæsaris ex illo portu in Britanniam trajectum (nam Iccium faciunt) ita denominatum volunt. Simili, aut æquivalente ratione litus, quod Britannia est, Saxonicum sub Dignitatis, de qua loquimur, tempore vocari, non est repertum. Certè nec à ratione est absolum, ipsum Britannicum in Morinis portum à statione navium quæ tuendo sub Romanis Mari contermino quæ Britannicum erat & Britannicæ præfecturæ subjacebat, Plinii seu Vespasiani Augusti (quod idem est) ævo denominari. Quin verò si ipsum litus insulæ in Comitibus, quo de agitur, limitanei dignitate intellectum fuisset, quàm compe-diosè dictus fuisset *Comes litoris Britannici*? Undenam verborum illa periphrasis singularis, *Comes litoris Saxo-*

¹⁴ *Histor. Nat. l. 4. c. 23.*
¹⁵ *Jacob. Chiffletius in Portu Iccio, c. 6.*

N

nici

nici per Britanniam, si litus ipsum fuisset Britannicum? Palàm est, quemadmodum in officiis Augustalibus habebatur *Magister militum per Orientem, Magister militum per Thracias, per Illyricum, per Orientem*; ita Comitem hunc dictum esse per Britanniam. Scilicet undique per Britanniam, quantum ad eius singulare ministerium attingebat, id est, quantum ad tuendos fines Imperii Britannici ad ipsum litus Saxonicum seu transmarinum sitos. Atque ita verba, quibus exprimitur dignitas hæc, sunt distinguenda ut *Comes per Britanniam* planè dicatur; sed *litoris Saxonici, seu limitis transmarini*; quâ ratione ceteri Duces seu Comites limitanei designari soliti. Et egregium est ad hanc rem exemplum in Germanici Imperii, quod tenuere Romani, limite. Is erat Rhenus fluuius. Custodia Rheni mandari solita est præfecto; quod apud historicos ²⁶ & ex codice Theodosiano ²⁷ est manifestum. At verò ripa Transrhenana erat *limes præfecturæ* hujus, adeoque Imperii Germanici, non ripa ceterior. Unde etiam Posthumius sub Gallieno Imperatore *custodia hujus Præfectus, Limitis Trans-*

²⁶ *Zonas tom.*

²⁷ *alii.*

²⁷ *L. 9. C. Theodos. L. 7. tit. 1.*

Transrhenani Dux nominatur à Valeriano Augusto in Epistola ad Gallos missa, quod discimus ex Trebellio ¹⁸ *In Tringinta Tyrannis.* Pollione. Et *limiterans Rhenum*, id est ripa transrhenana, memoratur Flavio ¹⁹ *In Tacito Augusto.* Vopisco. Ita ferè Proconsul Afiaz totum sub sua dispositione habebat Hellestipō-

riacum fretum usque in Europæ litora, ut capite ostenditur decimo quarto. Non alio certè modo Comes litoris Saxonici per Britanniam, litoris seu limitis transmarini adeoq; totius inserventis maris, ut Magistratus in Britanniarum administratione constitutus, Comes habendus est. Id quod maxime etiam firmatur ex alio ipsius Dignitatum Notitiæ loco, ubi de Comitum prefecturis quæ sub dispositione Viri illustris Magistri Peditum presentalis, agitur. In libris Notitiæ editis ita legitur, *Sub dispositione Viri Illustris Magistri Peditum Presentalis, Comites Militum inscripserunt.*

Italia.

Africa.

Tingitanis.

Urbes Argentoratensis.

Britanniarum.

Litoris Saxonici per Britannias.

Tam in Alciati, quàm Pancirolli editio-
 ne legitur, ut hęc: *Militum infra scri-
 ptorum*. Dubitari nequit, quin pro *Mi-
 litum*, *Limitum* fuerit substituendum.
 Neque enim ratio officiorum Imperia-
 lium patitur ut *Militum* ibi locum ha-
 beat. Et certissimum est ex eis quæ se-
 quuntur, Italiam, Africam, Tractum Ar-
 gentoratensem, Britannias & litus Sa-
 xonicum suos habuisse Comites, ut Co-
 mites limitum, non aliter ac Territoria
 quæ ibi proximè subjunguntur; velut
 Mauritania Cæsariensis, Tripolitani,
 aliæ idem provinciae, quæ, præter Bri-
 tannias, suos pariter habuere Duces,
 nomine Ducum Limitum. Jam verò
 tam Ducis quàm Comitis Britanniarum
 limes erat ipsum insulæ litus. Scilicet
 nihil omnino erat insulæ, quod eorum
 præfecturæ non suberat, ne quidem ex-
 tremi ipsius, quæ Tellus erat, limites.
 Quod cum ita sit, cujusnam limitis erat
 Comes ille qui litoris Saxonici per Bri-
 tannias dicebatur, si nolis eum ex ad-
 verso litore nomen sumsisse? Dux &
 Comes Britanniarum (simpliciter ita
 dicti) præter Vicarium Britanniae, pro
 diversitate administrationis totam in-
 sulam gubernabant; atque Comiti &
 Duci

Duci & Vicario integra, sed diversis formis, insula, diffuso Oceano circumdata, pro insignis in Notitia habetur; quemadmodum etiam insula similiter circumdata cum oppidis maritimis seu navalibus, Comitibus Saxonici, Et Vicario, Duci & Comiti Britanniarum administrationis limites fuisse ipsa insulae territoria, adeoque etiam in ipsa litora se undique per Romanorum hinc imperium extendisse liquet ex eis quae in Notitia Dignitatum ostenduntur. Unde etiam & Dux & Comes Britanniarum à litore Saxonico ut à limite pariter denominandi fuissent si eo nomine Litus Britannicus tunc temporis fuisset indigeratum. Nam Britannias ipsas, quae insulae ea voce comprehensae sunt, limitum nomine expressim designari in Dignitatibus Limitationum, quas ex Notitia memoravimus, recensione patènt videmus. Extra Insulam igitur, adeoque in litore adverso seu transmarino secundum id quod superius differuimus, limes ille quod litus erat Saxonicum, est etiam hinc statuendum. Nec sanè prætermittendum est, cum in Notitia quamplurima Provinciarum atque Praefectura-

rum tam maritimarum quàm mediter-
 raneorum sint Insignia depicta, idque
 ex more, apud principes aliosve qui
 codicillos principales conficerent, ab
 eis qui fœderis rerum præerant rece-
 pto, non solum nulla omnino, præter
 ea quæ sunt præfecturæ Britannicæ, in
 Occidentis dignitatibus reperiri in quibus
 Maris habetur aliquod vestigium,
 nec sanè in dignitatibus Orientis præ-
 ter Comites Aegypti & Iudææ (quo-
 rum utriusque insignibus prætegebatur
 limbus maribus) sed etiam in Britan-
 niarum quatuor præfecturatum singu-
 larum, Vicarii nempe, Ducis, Comi-
 tis, & denique Comitis litoris Saxoni-
 ci per Britanniam, insignis perpetuò
 Oceanum circumfundit. Perinde ac si
 id denotare inde voluissent Romani,
 aliam provinciam prorsus nullam, præ-
 fecturam nullam aliam adeò uttè tam
 ample obijunctum commixtum ac vel-
 ut incorporatum sibi Maris dominium
 seu Territorii Marini tutelam habuisse.

... CAP.

CAP. VIII.

E Claudio & Numismatis aliquot Antonini Pii *Augusti, indicia de Britanna Insulæ & Oceani sui Imperio & dominio individuo.*

A Dominio Maris Britannici cum Insulæ semper conjuncto, ceu comite individuo (secundum ea quæ dicta sunt) manarunt, ut veri est similitimum, illa Claudiani, qui vix de Britannia pacata, recepta, aut domita loquutus, quin Mare ipsum voluit id, quod necessario comitaretur, simul adjiciat. Ad Honorium Augustum de gentis suæ origine, quæ ex Iberia,

— *cunabula fovit, inquit* :

Oceanus. Terra dominos pelagique fuitur.

Immense domus rerum de Principe nasci.

Hinc processit avus. —

Scilicet Theodosius, qui post Nectarium litoris, ut supra memoratur, Saxonici Comitem & Buchobaudem insulæ Ducem casos, in Britanniam missus est ab Imp. Valentiniano I. Neque quod pelago, in rerum Theodosii hujus gestis, bene respondeat, habet Claudianus, præterquam quod *debellator.*

N. 4.

Bri.

¹ *Panegyric. de*
4. *Consultatu Honorii.*

*Britannici litoris ei dicatur, & maduisse
Saxone fuso Orcadas subjungat. Quod
palàm de pacato Mari Britannico à Sa-
xonibus infestari solito intelligendum.
Mox item de Theodosio hujus filio,
seu Honorii patre, id est Theodosio
Augusto I;*

*Sed laudes genitor longè transgressas
avitatis*

Subdidit Oceanum sceptris. —

Quod ad recuperatam Britanniam, oc-
ciso Aquileiæ Maximo, qui per tyran-
nidem insulæ imperium invaserat, quin
spe&et, vix dubitari potest. Ad Flavium
item Stilichonem Honorii minoris tu-
torem, apud eundem, ipsa Britannia.
Munivit me, inquit ², Stilicho.

² De lau-
dibus Sti-
lichonis.
lib. 2.

— ne littore toto

*Prospicerem dubiis venturum Saxona
ventis.*

Mare scilicet mihi pacatum reddidit;
mihi tutatus est & servavit; ab ejus usu
Saxonas abegit. Alibi etiam Pietas Deæ
ad Honorium ³.

³ In En-
tropium.
lib. 2.

— Quantum, te Principe, possim;

*Non longinqua docent: domito quod
Saxone Tethys
Mittor, aut fracto securæ Britannia
Pictæ.*

Maris

Maris tutamen cum Insulæ planè heic
 conjunctum. Idem Poëta ad Manlium
 Theodorum Cos.

— *Hispanasibi, Germanaq; Tethys*
Paruit, & nostro diducta Britannia
mundo.

Idem imperium, eadem victoria, tutela
 eadem semper & Maris seu Tethyos
 Britannicæ & ipsius Insulæ. Germanaq;
 enim Tethys heic Oceani Britannici
 pars illa est quæ Belgas, Batavos, Fri-
 sios, Jutas, & Britanniam interfuit. His-
 ce accedat Provinciæ (quæ Præsidialis

sub vetustioribus Cæsaribus fuit) figu-
 ra in Romanorum numismatis reperta.

N 5

Ea

Ea est forma muliebris, pallà seu sup-
 pato induta, nuncrupibus nunc globo
 in Oceano infidens cum signo militari,
 hastà, scuto, uti ex arceis Antonini Pii
 nummis juxtà habetur depicta. Britan-
 niam circumambienti Oceano impe-
 rare ita notabant, & Romanum Impe-
 ratorem Britannie. Neque effigiem
 hujusmodi comperimus ante tempora
 Scii Saturnini, primi (de quo mentio
 apud veteres fit) Præfetti classis Britan-
 nicæ seu copiatum navium, quibus
 Britannicum Oceanum tuebantur Ro-
 mani. Is sub Adriano aut Antonino Pio
 hoc munus gessit, ut ante dictum est.
 Atq; hinc est quod postea Claudius,
 ubi Britanniam (Cæculi seu Oceani,
 jure singulari, insulam dictam) personam
 induit, velat eam amictu pelliceo adeo
 velut undulante & cæruleo glasti colo-
 re infecto, ut Oceani ætus omnino
 imitaretur; & pedibus ejus ipsum O-
 ceanum subjicit. Ita scilicet ille, ubi
 plures provincias trabearum insignia
 Stibichoni Romæ petentes induit. Hi-
 spaniam, Britanniam, Africam. Et de
 Britannia seorsim †.

† De lau-
 dibus Sti-
 bichonis.
 lib. 2.

*Inde Calpurnio velata Britannia
 monstra*

Ferre

*Ferro pacta genas; cuius vestigia verris
Carulus, Oceanique astum mentitur
amicus.*

*Ma quoque vicinis persuntem genti-
bus, inquit,*

*Munivit Stilicho; totam cum Scotus
Hibernam*

*Movit, & infesto spumavit remige
Tethys.*

Hispaniæ antè ibi comas palmæ foliis ornat, & vestem Tago fluvio intexto. Africam spicis & ebore, quemadmodum in Antonini Pii nummis etiam designabatur. Harum utraque mari item alluitur, pene circumdatur. Sed ad neutram, ut ad Britanniam, adjacentis maris imperium spectasse tum intellexit Poëta. Ceterum ut Hispaniæ Palmæ & Tagus fluvius, ut Africae Spicæ & Ebur propriæ; ita Britannicæ provinciæ Oceanum cognominem proprium fuisse voluit innuere. Verum ita terminatum fuisse Romanorum in Oceano hoc dominium existimandum est secundum litoris occupationem, ut in maris interiori Britannici parte, quæ gentium Britannicarum eis minimè subjacentium aduebat litora, parum juris habuerint. Quod de Mari Hibernico, & quod reliquum;

liquum est sub Cæuro positum, maxime dicendum. Neque enim Hibernia solum sed etiam Mannia, inclinante Romanorum imperio, insulæque occidui Maris ceteræ & Britannia magna pars Septentrionalior, à Scotis tenebatur Pictisque; unde par est ut iis etiam suum fuisse in alluente Oceano imperium avitum autumemus. Et de imperio seu dominio, sub Romanorum tempora, Oceani Britannici, velut ejus quod non minus jure prisco ad Insulam ejusque imperium attineret, quàm sive Murus sive pomerium ad Urbem, hæc dicta sunt. Ad Successorum tempora transitus.

C A P. IX.

De Maris Britannici dominio, postquam Romanorum imperium exuerant incolæ.

Inclinantibus, sub Theodosio juniore & Honorio & Valentiniano III Augustis, rebus Romanis, neque Urbis ipsius tutelæ sufficientibus præfidiis militariibus, liberabant se omnino eorum imperio, Britanni; circa annum à Julii Cæsaris adventu cccclxxx seu Christi cccclxxx. Scilicet Ἐπιφανίου, ut scribit Zosimus, Ἰουλιανὸς ἐφίσηκεν καὶ κατ' αὐτὸς ἐβίβαλεν, Βοτανίαν ἰσχυροῦς

¹ *Histor.*
lib. 6.

extenuarunt, constituta pro suo arbitrio Re-
publica. Rediit igitur ad indigenas tam
 Maris quam Insulae partis à Romanis
 antea occupatae dominium, Huic inte-
 rim inhiabant Saxones, illi aduersi lito-
 ris incolae, quibus re piratica exercita-
 tissimis propulsandis Comitem litoris
 Saxonici per Britanniam praeficere (ut
 fufius est jam ostensum) solebant Ro-
 mani. Quin verò & in subsidium ad-
 versus Scotos & Pictos à Britannis Au-
 stralioribus, Romana omnimoda ope
 nudatis, illi accersiti, summam rerum
 sibi heic demum adepti sunt. Regnum-
 que ita in notissima illa eorum Heptar-
 chia semper eiusmodi habebatur, ut
 penes unum aliquem Regem esset,
 etiam ante Egberti Regis tempora,
 summum imperium quod ceteri omnes
 agnoscerent. Hos Dani excepere. Atqui
 terrestri utrorumq; imperio conjunctum
 fuisse marinum vix est cur dubitemus.
 Neque enim sentiendum est eos, qui
 adeò *assueti salo, & quibus antea erat*
— pelle² salum sulcare Britannum
Ludus, & affuso glaucum mare finde-
re lembos,
 Ex quorum quot remiges vidisses, toti-
 dem se cornere putasses archipiratas, ut
 de

² Siden.
 Apolli-
 naris Pao-
 negyric.
 ad Avin-
 tum Aug.
 sen carm.
 7.

Lib. 8.
epist. 6.

de Saxonibus loquitur Sidonius Apollinaris³; & quibus *cum discriminibus pelagi non vetitia solum erat, sed familiaritas*: Quod idem de Danis etiam & Normannis (promiscuè enim hæc nomina usurpata eandem gentem sæpius denotant) dicendum, testantibus satis Reginone, Dudone, Monacho Malmesburienfi, Abbone, Gemiticense, aliis; non est inquam sentiendum hosce five insulam five litus, cui Maris imperium adeò affixum erat, nactos, Mare item præjacens jure domini non itidem occupasse. Neque omnino forte contemnendum est, fuisse Saxonibus hæc tantam & tam singularem mirandamque Maris & rerum marinarum consuetudinem, ut ipsi soli artificiosa æstuum ac refluxuum Maris (hos *Lidunus* seu *Lidunas*, illos *Malinus* appellabant) observatione Menses sibi & Annos putare solerent, etiam & annorum cyclos inde conficere. Prorsus sicut exemplo, Atque ut vetustiores agricultæ tempore interjungendi boves, dies horaque, & quemadmodum cæteræ ferè Gentes Solis & Lunæ motu annos diesque measurebant (utpote rebus quarum in colendis quæ possidebant

lati.

latitudinis varioque eorum usu ratio habenda erat præ ceteris maxima) ita hi soli ex solo Oceani, cui fuere adeo affueti, motu reciproco diversaque in fluxu & refluxu litoris pulsatione velut ex eo, cujus in eorum vitæ generis ratione primaria erat habenda ratio, annales ac menstruas periodos distinguebant. Quin ut Ægyptiis ex agrorum scotum, quos inundaverat Nilus suavis, dimensione natam esse ajunt Geometrix artem; ita Saxonibus nostris, ex Maris sui frequentissimo usu & perpetua observatione, ortum esse dubitari nequit artificium hoc alibi inauditum. De quo, qui plura velit, post Venerabilem Bedam nostrum⁴, consulat Josephum⁵ Scaligerum, Dionysium Petavium⁶, Olavum Wormium⁷. Totam verò gentem inde rebus nauticis apprime affuetam fuisse, non tantum maris acolas, inde elicitur, quia aliter ægrè admittitac ex vario Oceani motu remporum rationes genti ipsi putandas fuisse. Nam qui ab Oceani usu alieni, certe quibus computas hujusmodi aut inanis aut difficilis nimis fuisset, fieri nequibat. Etiam causa proculdubio erat non exigua accersendi in insulas Saxones,

⁴ De Natura Rerum, cap. 28.

⁵ De Emendatione Temporum.

lib. 2. pag. 162. &

in Appen- dice ad

Conjectan. in Varrone

pag. 181. | edit. 1581.

⁶ De Doctrina

Temp. lib. 2. cap. 70.

⁷ In Fastis Dani- cu. lib. 1. cap. 11.

Saxones, ut rerum ipsi maritimarum periclitissimi Mare, quod, quia Romana classis nuper id deferuerat, hostium incursibus undiquaque jam patebat, tutarentur. Tantundem sanè innuere vitus est antiquus Scriptor Erhelyverdus, de eorum adventu verba faciens; *Illis diebus, inquit, agilem audierant Britanniam esse in piratico genere gerentem. Saxonum in tota maritima à Rheno fluvio usque in Doniam urbem, quæ nunc vulgò Danemarc. nuncupatur, ac in omni armaturâ robustam. His igitur immensa per nuncios munera mittunt, auxilia petunt, societatem pacis promittunt. Qui antea Mare Britannicum infestare soliti, ad ejusdem tutamen & ad pacem invitantur. Et Britannis certè rerum navalium adeoque tutelæ Maris sui curam fuisse eo in ævo maximam inde liquet, quòd in historiâ Britannicâ de Arthuro illo rege decantatissimo & Malgone Principe legitur, eos sex annis provinciales Oceani insulas (ut Galfredi Monumethensis verba sunt). Hiberniam videlicet atque Islandiam, Gotlandiam, Orcades, Norvvegiam, Daniam divissimis praeliis sua potestati sive adjecisse sive recuperasse; etiam & Groen-*

Lib. I.

*Greenlandiam & omnes alias terras & insulas Orientalis Oceani usque ad Rus-
siam & multas alias insulas² ultra
Scantiam usque dum sub Septentrione.*
Ex de hoc seculo est illud apud Nenniū
¹⁰ Elvodugi discipulum intelligendū,
Cunedam nempe Maglocuni avum
Britannam Australiorem, Scotos ex
omnibus regionibus & insulis Britanni-
cis expulisse. Certè ut hæc fierent, ne-
cesse est ut potestas navalis, quâ Mare
proximum facile tutum semper redde-
reatur, accederet ingens.

⁹ Vide
Guil.
Lābard.
de Priscis
Anglorū
legibus.
pag. 137.
¹⁰ MS. in
Biblioth.
Cotto-
niana.

CAP. X.

Anglo-Saxonum & Danorum Britannia
Australis imperium occupantium, Dominium
Marinum, tum ex Saxonici regni initiis,
tum ex copiis eorum victoribusque
navalibus elicitar.

PRæter jam dicta de Saxonibus heic
rerum potitis, sunt etiam in veterum
monimentis alia quæ tum eorum tum
Danorum in Britannia regnantium Im-
perium marinum expressius indicant.
Ea quadrifariam tribuo; *Imperii potentissimi
Saxonum regni initia; Copias sequen-
tis temporis & victorias Navales; Tri-
buta & fiduciariorum clientium officia
ad rem nauticam pertinentia; Et de-
sum*

mum *expressissima* aliquot, de Regum tunc temporis Anglosaxonicorū *dominio Marine, testimonia*. In initiis regni Anglo-Saxonum præcipuis censeo eum Oethæ & Ebiffæ, quos suadente Hengisto Vortigernus invitarat, adventū, tum Ællæ Suffexiæ Regis adpulsum. Hic Mare & litora Australia, illi Septentrionalia occuparunt. De copiis Oethæ & Ebiffæ navibus, ita Nennius' Elvodugi discipulus, sub Gildę nomine etiam circumferri solitus; *Cum XL Cisulis navigantes circa Pictas, vastaverunt Occidentales Insulas, veneruntque & occupaverunt plurimas insulas & regiones trans Mare Fresicum* (Bodotriam intelligit seu Fretum Edinburgense) *quod inter nos & Scotas, & usque ad confinia Pictorum. Et Hengistus semper Cisulas* (id est navigia Saxonibus plena, paucos myoparones Sidonio dictos) *ad se paulatim invitavit, ita ut insulas quas habitabant relinquerent*. Vix expressius dici potuit Gentem rebus nauticis bellicisque maritimis assuetam, Britannia partem magnam ita adeptam, etiam appendicem illam Insulæ individuan, seu Mare, in primis fuisse tutatam; numerosa, quæ hoc præstare posset, vi traducta

M. S. in Biblioth. Cottonian. & partim apud Camden. in Brit. pag. 91.

ducta. Quod ad Ællam attinet; cum cū
 Cisa & Cimeno filiis, classe militaribus
 copiis instructissima, ad locū litoris Suf-
 sexiani propè *Witering/ Cimensthor*
² *clivab hoc Cimeno dictum*, adpu-
 lisse scribunt; oram³ maritimam, pul-
 sis Britannis, possedisse; novisque Indies
 è Germania accitis subsidiis, regnum
 tandem ad Humbrum fluvium, per li-
 tora Orientalia, dilatasse; primumque
 fuisse Anglo-saxonum, qui tam diffusū
 Imperii heic potiretur. Quin ejus po-
 tēti durasse hoc regnū annos circiter
 septuaginta. At vix sanè evenire potuit
 ut à, quibus re nautica insigniter pot-
 lentibus adeò feliciter res in litore pro-
 cessisset, ipsum etiam mare non obtine-
 rent; maxime cum, sub id tempus, alios
 quosquam re nautica in hoc tractu pot-
 luisse nentiquam omnino testatum ha-
 beamus. *Copias autem Navales & Na-
 valis victorias* insequentium Regū tam
 Danorum, quàm Anglo-saxonū, videre
 est passim apud Ioannem Asserium E-
 piscopum Schirburnensem, Gulielmū
 Motachum Malmesburiensem, Henri-
 cum Archidiaconum Huntingdonien-
 sem, Rogerum Hovedenium, Floren-
 tium Vigorniensem, Florilegum; præ-
 cipue

² *Cart. Cedvull. R. apud Camden. in Brit.*

pag. 223.

³ *Ethel- vverd. lib. 1. c.*

3. cap. 3.

Henric.

Huntingdon. lib. 2.

complexa
 gularum o
 majestas &
 milis talen
 tur ut earu
 formulâ, a
 censenda.
 fit ibi aliu
 interluens
 cum insulis
 ne, conjun
 ctæ fieban
 contiguae.

ctio ubi no
 insulæ præj

cum provin

hinc evenit

liæ essent;

& quæ mod

viderentur,

provincias

centia maris

ex continen

nuatū territ

ore Ulpian

hominum c

Sed eâ de re

jecta. Etiam

quis me pro

29 L. 9. ff.

tit. de In-

diciis, de

qua vide

I. Gry-

piand.

tract. de

Insulis

cap. 15.

30 L. 99.

ff. de

verb. Si-

gnif.

31 L. 13.

§. si quis.

ff. tit. de

Injuriis.

... fabricari per regnum,
... hostibus adventanti-
... impositisque piratis in illis,
... astodiendas commisit. Et
... autis quoque suis manda-
... freti vitale hostibus sub-
... rent. Piratarum heic vo-
... admodum alii illius ævi
... pro prædonibus, ut vul-
... is, qui hostium classes
... grederentur & Marinum
... territorium. De voca-
... holiastes vetus ad Sopho-
... *ἠολιάστας*, inquit, *ἠολιάστας δὲ*
... *ἦσαν ἄνθρωποι οἱ καὶ*
... *ἠολιάσται.* Pira Atticè de-
... seu artem, unde & Pira-
... qui Mare infestant. Cùm
... tempore, Anglo-saxo-
... summa rerum in An-
... decertabant (nam tunc
... seu Guthrunus, Rex Da-
... nduciarius Alfredo cliens,
... in Northumbria & Anglia
... les atque territoria peram-
... nationes eorum maximè na-
... perinde ac si eum qui Ocea-
... co dominaretur, etiam Tel-
... luris

cipue verò in Alfredi, Edvardi senioris, Athelstani, Edgari, Ethelfedi & Haroldi regum gestis. Certè diu post Saxonicis regni initia, rem Nauticam, qua Maris dominium tutum foret, haud parum heic floruisse existimandum est tum ex Gentis moribus supra narratis, tum ex frequenti Navigationis usu qui utrinque negotiantibus interdictus est, ob ortum inter Carolum Francorum (postea Cæsarem) & Ottam Mercionem apud Anglosaxones Regem, cui ceteri suborant, dissidium. Sed & restituta est ejusdem paulò post libertas, ex foedere in Anglosaxonum maximè gratiam & commodum, quod ex Alcuino⁴ & Guilielmo Malmesburiense scimus. At verò ante Alfredum Regem languescere cepit potestas eorum maritima, idq; praesertim sub Ethelulpho Rege, cum Dani seu Normanni non litora solum verum & totam pæne insulam gravissimè infestarent, & insulas plerasque Britannicas occidentaliore vi occuparent. Ex patebant omnia piraticam exercentibus. Postquam autem Alfredus regnum adeptus est, instaurata est Maris tutela, firmatum dominium. De eo ita Asserius ille Episcopus Schirburnensis, praecipit

⁴ *M. Epist. apud Guiliel. Malmesbur. de gestis Regum lib. 1. cap. 5. & in O. peribus Alcuini, inter Epistolae pag. 1669.*
⁵ *Gesta Norman. ann. 840. Malmesbur. lib. 2. ca. 2. & c.*

ceptor

ceptor ejus. *Iussit cymbas & Galens, id est, longas Naves, fabricari per regnum, ut navali praelio hostibus adventantibus obviaret, impositisque piræis in illis, vias Maris custodiendas commisit. Ex paulo post; Nautis quoque suis mandavit, ut in parte freti vitale hostibus subsidium denegarent.* Piratarum heic vocabulo (quemadmodum alii illius ævi) usus est, non pro prædonibus, ut vulgo; sed pro iis, qui hostium classes arte navali adgrederentur & Marinum defenderent territorium. De vocabuli etymo Scholiastes vetus ad Sophoclii Ajacem, *πῆρες*, inquit, ἀρκίως δὲ λέγουσι πῆρες ὄντας ἡμεῖς Πλοῦτον οἱ καὶ Ἰδὲλατον ἀναύχεται. *Rex Arcticò denotat delictum seu arctum, unde & Pirata dicitur, qui Mare infestans.* Cùm vero, Alfredi tempore, Anglo-Saxones & Dani, de summa rerum in Anglia subinde decertabant (nam tunc Guthmundus, seu Godfrigus, Rex Danorum, in fiduciais Alfredi clientibus habuit in Northumbria & Anglia Orientali, fœderatque, relictione perantipha) concertationes eorum maxime navales fuerent, periode ac si cum qui Oceanò Britannicò dominaretur, etiam Telluris

luris seu præjacentis insule partem dominatam fore, necessario sequi existimasset utriusque. Unde etiam fiebat ut invalescentibus in Mari Danis, Copias navales insigniter augeret Alfredus Rex, naves, Danorum navibus duplo longiores, altiores, celeriores, minusque nutantes, adeoque naumachiis multo magis idoneas, construendo. Florentius Monachus, *Æt. d. anno*, inquit, (scilicet Christi *DOCCXCVII*) exercitus Paganorum in *Eastanglas & Northumbria* residentiam, fursivam prædam circa ripas maris agentes, terram occidentalem Saxonum graviter vexabant maxime longis velocibusque navibus, quas ipsi ante plures annos fabricaverant. Adversum quos bistongiores, altiores, celeriores, minusque nutantes, ex præcepto regis Alfredi fabricantur naves, quarum violentia prædicta hostium naves superari possunt. Totidem verbis idem narrat Rogerus Hovedenus. Henricus autem Huntindoniensis de remorum numero quibus agerentur naves hæc Alfredi, expressim; Rex, inquit, *Alfredus naves longas scilicet & remorum vel plurimum fecit parari, contra puppes Danorum.* Sed de sexaginta remis navibus

amplioribusque ab eo tunc constructis loquuntur Annales Saxonice conscripti; unde suos consarcinarunt fere jam citati aliique scriptores ejusdem farinae. Verba sunt Annalium; þa heƿ

⁶ MS. Codices bini, in Bibliotheca Cottoniana. ann. 897.

Alfred Cingz zimbrian lanze
 ſcipu onzen þa ærcas þa pænon
 full neah zpa ſþa lanze ſpa þa
 oðre. Sume hæfdon lx ara
 ſume ma. þa pænon æzþer
 ze ſpiztman zeunpealdpan
 zeeac hearnan þonn pa oðre.
 nænon hi næþon ne on ſpizt
 zeſceapen ne on deniſc buton
 ſpa him ſelfum þuhte þ̄ hu
 nyt peoþohte beon mihton.

quod sonat, Constructi iussit Alfredus
 Saxones longas que cum Daniis pro-
 lineantur. Erant autem duplo illis lon-
 giores. Quorum nonnulla remos habue-
 re frangunt, nonnulla plures. Celeriores
 tam fuerunt illis, minus nutantes atque
 aliores. Nec ad formam sive Friscam
 sive

sive Danicam fabricata. Sed eâ quam ipse existimavit preliis commodissimam.
 Unde dubitandum non est quin mirè instaurata fuerit, eo regnante, apud Anglo-Saxones res navalis quæ provinciæ marinæ tuendæ inserviret. Atque inita tam ab Alfredo quàm Edvardo filio suo cum Danis & Normannis prælia navalia, exitu ut sit vario, non sine classibus numerosis sæpius occurrunt. Sub Athelstano autem Rege copiis maritimis instructissimo *Gens Hibernensium* (ut habet Huntindoniensis ⁷) & *puppium habitatores fatales corruerunt.* Anglo-Saxonica, quæ in vetustis Annalibus, unde ea transtulit Huntindoniensis, hisce respondent, sunt; *Scotta leode* & *scýpplozan fæge feollan*, quæ idem satis denotant. Nam *Scotta leode* seu *Gens Scotica* & *Scoti* pro Hibernis non raro apud veteres sumuntur. Is etiam, *confersissimum, inquit idem, ducit exgræcum terrâ & Mari in Northumbriam & Scotiam, cui cum non esset qui resistere persisteret, ubiq; terrarum progrediens & pro libitu prædans cum triscaphali rediit lauro;* unde Poëta ⁸ *illius*
ævi, *Lam*

⁷ *Histor. lib. 5.*

⁸ *Apud Guil. Malmesbur. de gestis Regum 2. cap. 6.*

Iam cubas in terris fera barbaries A-
quilonis ;

Iam jacet in campo, pelago, pirata, re-
lictæ,

Illicitas torvasque minas Analavus
ambelans.

Analavus hic Hibernensium ⁹ multa-
rumque insularum Rex erat, qui Athel-
stani litora, ad Humbri fluvii ostium,
cum classe DCXV navium adgressus, in-
genti accepta clade, in turpissimam fu-
gam conversus est. Edgarus verò Rex
cum ingenti classe (sic Florentius VVi-
gorniensis ¹⁰) Septentrionali Britannia
circumnavigata, ad Legionum civita-
tem (Cestriam) appulit, ubi subreguli
ejus octo, ut mandarat, occurrerunt; &
quod sibi fideles & Terra & Mari coo-
peratores esse vellent, juraverunt: Seu,
ut Huntindoniensis ¹¹ de eadem re;
Omnes illi domino debitam dederunt
fidem, se Terra & Mari servituros ei
ad ejus imperium. In Regulis hisce fuit
Maccusius plurimarum Rex insularum,
Hovedenio & Florentio dictus; & Flo-
rilego, Rex Mona & plurimarum in-
sularum. Eundem Archipiratam nun-
cupat G. Malmesburiensis. Quin idem
Rex Edgarus perinde ac si in re navali

⁹ Roger.
Hovede-
nius an-
nal. part.
1. an. 937
& Florët.
Wigorn-
ann. 938.

¹⁰ In ann.
937.

¹¹ Anno.
Edgari
13. Hun-
tindon.
lib. 5.

& Maritimâ splendorem, magnificentiam, ac velut epitomen totius Imperii sui cerni voluisset, *Scapham* (cùm Cestriæ agebat; ita Florentius & Hovedenius) *ascendit, regulisque illis ad remos locatis, ipse clavum gubernaculi arripens, eam per cursum fluminis Dea peritè gubernavit, omnique turbâ Ducum & procerum simili navigio comitante, à palatio ad monasterium S. Iohannis Baptista navigavit, ubi, facta oratione, eâdem pompâ ad palatium remavit; quod dum intravit, optimatibus fertur dixisse, tunc demum quemq; suorum successorum se gloriari posse Regem Anglorum fore cùm, tot Regibus sibi subsequentiibus, potirentur pompa talium honorum; seu, cùm tanta prerogativa honorum fruerentur, ut scribit Malmesburiensis eandem rem narrans. Tot regibus, qui ut fiduciarii clientes tam Mari quàm Terrâ cum subsidiis ei præstò semper forent, quandocunque accirentur. Sed & insigne est apud eundem Florentium & Monachum Malmesburiensem testimonium, quotannis Regem hunc & assidua cura & copiarum vi Mare suum circumfluum esse circumlustrando tutatum, *Omni*, inquit*

Malmes-

Malmesburiensis, astate, emensa statim Paschali festivitate, naves per omnia litora coadunari precipiebat; ad Occidentalem Insula partem cum Orientali classe, & illa remissa, cum Occidentali ad Borealem, inde cum Boreali ad Orientalem remigare consuetus; pius scilicet explorator, ne quid Pirata turbarent, id est, viriliter hoc agens (ut ait , præter Hovedenium , Florentius) ad defensionem contra externos regni sui , & suorum suorumque ad bellicos usus exercitium. Manifestum est hoc imperii Marini tutamen. Classium autem, quas diximus, cuilibet naves erant MCC, cæque, quod expressim ajunt scriptores, robusta, adeo ut eo Rege, classis Britannica è navibus ejusmodi constaret MMMDC, quemadmodum expressè Florentius ¹², & Hovedenius. Alii autem MMM Naves classes hæc confecisse scribunt; ut Ioannes Bramtonius ¹³ Abbas Journalensis; aliis tribus hæc classem XV adjicientibus, unde numerus ad MMMDCCC excrevit; quod videre est apud Florilegum. Ita Regni sui fines, ut ait etiam Florentius, prudentia, fortitudine, justitia, temperantia, quoad vixit, Deo auxiliante custodivit, & quoniam iram ferocis

¹² In Anno
975.

¹³ MS. in
biblioth.
Cottoniana.

Leonis contra inimicos habuit, insularum principes & tyranni illum pertinuerunt De Haroldo etiam seu Herald-
do Rege legitur apud Ordericum Vitalem; *Heraldus Mare navium militumque copia munierat ne quis hostium sine gravi conflictu introiret in regnum.*
Adeo ut quin Mari tuendo custodien-
doque, ut Anglosaxonici in insula imperii appendici, dispositas fuisse copias illo in ævo has navales, & naumachias commissas existimemus, fieri quidem nequeat. Maximè, si hæc jam ostensa cum iis quæ de eodem seculo ad hanc rem statim subjiciuntur, rite componamus.

CAP. XI.

Imperium Marinum Anglosaxonum & Danorum in Britannia regnantium, ex Tributis & Clientum fiduciariorum officiis ad rem nauticam pertinentibus, itidem observandum. Et de Tributo seu stipendio Danegeldo dicto quod Maris tutela præstari solebat.

T*Ributa sequuntur & Clientum officia ad rem Nauticam seu Maris Tutelam attinentia; quæ domini item Marini in Anglosaxonum ævo indicia sunt. Tributa dico ad Navium incrementum*

mentum & Classiariorum comneatus
 indici solita. Qualia fuere quæ, secun-
 dum Civium fundos possidentium cen-
 sum, indicta sub Ethelredo Rege ad na-
 ves construendas. Tunc enim quicunq;
 cccx. *Cassatos* seu *Hidas* terræ posside-
 bat, is unius Navis fabricandæ sumptus
 præbuit. Et pro ratâ, ad hunc modum,
 omnes, qui plurium pauciorumve *Hî-
 darum Hidae*ve partis domini. Hoc do-
 cent Marianus Scotus ¹, Hovedenius, ² *Ms. an-*
 & Florentius, totidem quilibet verbis. *no 1008.*
Rex Anglorum Æthelredus de cccx. *in biblio-*
Cassatus (ita illi) *unam trierem, de no-* *thec.*
vam verò lorica & cassidem fieri, & *Cotto-*
per totam Angliam navis intentè præ- *niana.*
cepit fabricari. Quibus paratis, electos
in eis milites cum alimentis posuit, & ut
ab exterorum irruptionibus fines regni
sui defenderent, illas ad Sandwicum
portum congregavit. Hensicus autem
Huntindoniensis, uti etiam Mathæus
Parisiensis ² & Forilegus de eadem re ² *Histor.*
Fecit Rex parari per totam Angliam ex *Minor*
trecentis & decem Hidis navem unam, *Ms. in Bi-*
&, ex octo Hidis, lorica & galeam. *blioth-*
 Dein subjicit Huntindoniensis, quid *Cotto-*
Hidæ nomine veniat. Hida autem An- *niana.*
glicæ, ait, vocatur terra unius aratri

cultura sufficiens per annum. Alii de Hidæ quantitate aliter statuunt. Et pro diverso regionum more, eam fuisse per quàm variam certissimum est; sed eandem cum *Cassata & Carucata*. Certè

³ Ms. in
Biblio-
theca
Cotto-
niana.

Annales Anglo-Saxonici ³ Monasterii Abingdoniensis Hidas heic expressim itidem habent. Sub anno M VIII. *Hæn bebead Ƴe Cing* (ita illi) *Ƴ man Ƴceolde oƳer eall anƳelcƳn Ƴcipu ƳæƳlice ƳƳƳcan, Ƴ Ƴ Donn oƳ ƳƳim hund hidum 7 oƳ Tynum ænne ƳceƳð. 7 oƳ VIII hidum helm 7 bynnan.* Id est; *Heic iussit Rex ut per totam Angliam naues sedulo fabricarentur, scilicet ut ex CCCX. Hidis unica passim construeretur trieris, ex octo vero Hidis lorica praberetur & galles.* Et solenne est legibus nostris illius seculi Hidarum numero beatiores cen-

⁴ Ms. pe-
nes Ca-
mera-
rios
Scacca-
rii.

seri; quemadmodum item passim videmus in Notitia illa Angliæ seu libro Censuali *Domesday* ⁴ dicto, qui sub Guilielmo Rege primò conscriptus est: Addit item *Hantiadoniensis; Non fuisse tantum*

tantum

tantum numerum Navium tempore alicujus in Britannia; quod itidem testantur Annales, quos diximus, Saxonici. Igitur nec numerosissima illa Edgari Navium vis (de qua superiore in capite) eum hac comparanda. At verò ex vestigiis illius seculi schedis Hidæ per Angliam apud Guilielmum Camdenum, virum præstantissimum atq; ingens Britannicæ nostræ lumen ita numerantur, ut non ultra 24,600. excrecant. Si ita res fuisset, certe Naves integræ ex hoc tributo tantùm 785. construi potuere; qui numerus millibus aliquot est Edgari Regis numero minor. Itaque alia est Hidarum ratio incunda, eus locus heic non est. Huc spectat illud Huntindoniensis, de Canuto Rege & Haraldo filio ejus. In diebus illis, inquit, (scilicet Haraldi) reddita fuerant XVI puppibus ab unoquoque portu VIII Marca, sicut & patris sui tempore. Quin tributum quod Classica manui penderetur statutum (cum Canutus & Edmundus Reges in insula Sabrinæ mediamni, Olenja dictâ, sedus percutiebant) memorat Hovedenius. Accedat, quod Hardecanuto Angliæ Regi, antequam biennum regnasset, sunt reddita triginta

In Brit.

pag. 114.

duabus puppibus 11048. libra (scilicet triginta duabus navibus construendis) quod scribit Huntindoniensis. Is etiam unicuique remigi sua classis (ita Mathæus V Vestmonasteriensis^o) octo *Marcas*, & singulis rectoribus decem *Marcas de tota Anglia pendi precepit*. Idem iterum de eo; *ministros suos per omnes fines regni destinavit, ut tributum, quod indixerat, nulli parcentes colligerent, & piracis suis (classiariis) inde omnia ministrarent*. Et Florentius; *Octo marcas*, inquit⁷, *unicuique sua classis remigi & 12* (sic apud eum legitur) *unicuique gubernatori de tota Anglia precepit pendi, tributum scilicet tam grave, ut vix aliquis id posset persolvere*. Sed hæc de Canuto, Haraldo filio ejus, atque Hardecanuto dicta, forte ad Tributum seu stipendium *Danegeldum* dictum attingent. Id scilicet ad rem navalem & territorio marino tuendo quotannis pende batur. Inter prisca Angliæ leges occurrit; *Danegeldi redditio propter piratas* (sive deprædantes sive alios mare invadentes) *primis statuta est. Patriam enim infestantes, vastationi ejus pro posse insistebant. Ad eorum quidem insolentiam reprimendam, statutum est Da-*
negeldum

6 Anno
1040.

7 Anno
eodem.

negeldum annuatim reddi; scilicet duodecim denarios de unaquaque hida totius patrie ad conducendos eos qui piratarum eruptioni resistēdo obviant. Ita nonnullis legitur exemplaribus⁸, aliis⁹ eruptioni habentibus. Altera verò lectio denotare videtur, indictum hoc tributum, ad conquirendas alendasque copias Navales quæ ita Mare tutarentur, ut nec ex adverso litore erumpere possent piratæ hostesve. Nec aliter bene locum ibi habet Eruptionis vox. Ad eò ut ipsissima Comitibus litoris Saxonici Dignitas vetusta (de qua jam superius dictum est) in eo qui classibus illius ævi præfesset ut Admirallus, non obscure inde cernatur. Originem habuit tributum hoc sub Ethelredo illo Rege. Scilicet is à Svano Danorum Rege miseris tandem redactus in angustias, pace ab eo emptâ, etiam ex federe conduxit puppes Danorum XLV, quæ regnū suum in mari excubando tutarentur, stipendia, quæ ex tributo hoc conflarentur, in cōmeatus annuatim accepturæ. Quod ut ritè intelligatur, advertendum est ex historia Anglosaxonica, tributum seu censum Danis persolvi sub id tempus solitum, non unius fuisse generis. Aliud

⁸ Apud Rogerum Hoveden. part. 2.

pag. 344. in edit.

Londin.

pag. 603. in edit.

Francof.

⁹ Apud

G. Lambard. de præfiscis

Angloriæ legibus

fol. 128.

& G. Camden.

Britan.

pag. 102.

erat tributum seu pecuniæ vis, quæ pacem interdum Anglosaxones ab illis insulam graviter infestantibus redimebant. Aliud verò quod classi Danicæ, ad tutandum mare orasque defendendas maritimas conductæ, ut stipendium, præstabatur. Primi generis tributum in illo tum Florentii tum Rogeri Hovedenii cernitur sub Anno MVII; *Rex Anglorum Æthelrodus cum consilio primatum suorum nuncios ad Danos legans, eis nunciare mandavit, quod sumptus & tributum eo tenore illis dare vellet, ut à rapinis desisterent & pacem cum eo firmam tenerent. Cuius postulationi consenserunt. Et ex eo tempore de tota Anglia sumptus illis dabatur; & tributum quod erat 36000. librarum persolvebatur.* Scilicet hoc tantum nunc fiebat, ut pecuniâ pacem ad tempus, quam armis non potuit, acquireret, ut recte ait Florilegus. Elapso item quadriennio, Omnes Anglia primates utriusque Ordinis ante Pascha Landonia congregati sunt & ibi tam diu morati sunt quousque Tributum Danis promissum, quod erat 48. millia librarum, persolveretur; quæ leguntur etiam tam apud Florentium quam Hovedenium. Hoc autem ideo

22 Anno
1012.

ideo præstitutum est, ut Dani omnes qui
 in regno erant pacificam haberent cum
 Anglis ubique cohabitationem, & esset
 ætriusque populi quasi cor unum & ani-
 ma una, quemadmodum Florilegus il-
 le. Ejusmodi sunt alia in illius ævi histo-
 ria, etiam & anteriora. Neque quotan-
 nis pendi solebat hoc genus primum,
 sed, pro re nata, subinde præstitum est.
 Utcunq; verum forsitan fuerit quod scri-
 bunt ¹² nonnulli, pro pace ulterius ser-
 vanda xxxvi Millium librarum Tri-
 busum Danis singulis annis persolvere
 concessisse Ethelredum in federe illo an-
 ni mxxii. de quo paulò ante dictum est.
 Concessisse heic legimus, juxta persol-
 visse *ibidem*, nullibi. Quod verò secun-
 di generis erat classi Danicæ, ut dictum
 est, conductæ solvendum, id annuum
 fuit & eodem tempore, saltem eodem
 anno (scilicet Christi mxxii) quo 48.
 millia illa librarum ad pacem redimen-
 dam solvebantur, præstitutum. Nee cer-
 ta pœcunia quantitate finiebatur, sed
 quanta classiariorum victui & vestitui
 sufficeret. Florentius & Hovedenius in
 anno jam dicto; *Post hac, tributo soluto*
(illo 48000. librarum) & pace iura-
mentis firmata, Danica classis ut prius
 ERAT.

¹² Autor
 Chronicis
 Melro-
 sensis Ms.
 in Biblio-
 the. Cot-
 toniana.

erat congregata longè lateque dispergi-
tur. Sed cum rege XLV. naves remansere
eique fidelitatem iuravere, & aduersus
exteros Angliam se defensores eo tenore
promisere, ut eis victum tegimenq; pra-
beret. Qua de re itidem Annales Anglo-

32 In Bi-
bliothe-
ca Cot-
toniana,
an. 1012.

faxonici Monasterii Abingdoniensis¹¹;

Ða þ̅ ȝarol ȝelærȝ pær 7
ƿrið aþay aȝponene pærnon þa
to ƿeȝde ȝe heȝe ȝide ȝpa he
ær ȝeȝadepode pær. Ða
buȝon to þam cynȝe of þam
heȝe ƿiƿ 7 ƿeoƿerȝiȝ ȝcȝpa 7
him beheȝon þ̅ hi ȝoldon þ̅ȝȝne
eaȝð healdan 7 he hi ƿedan
ȝceolde 7 ȝcȝȝdon. id est; Tributo

soluto & amicitia iuramentis praestitis,
exercitus, ut antè erat congregatus (seu
classis) late dispergitur. Manebant vero
cum Rege ex ipso exercitu quadraginta
quinae Naves, ipsique fide datâ promise-
runt se Terram hanc defensores, mo-
dò eas aleret & vestiret Rex. Danorum
Rex tunc Svanus erat, quocum ita pe-
pigit

pigit Ethelredus. Utrunque autem præstationis, quam diximus, genus Danezeld, *Danogeldum* seu *Danageldum*, id est Tributum Danicum dicebatur. Hoc nomine expressim apud Joannem Sarisburiensem ¹³ insuitur ¹³ *In Pælycratico seu de Nugis Curialium. lib. 8. cap. 27.* genus primum; ubi *Suannus*, inquit, *Britannia insulam quam ex magna parte occupaverat vastabat, spoliabat, & membra Christi persecutionibus multis affligebat indictione census quam lingua Anglorum Danageldum nominant.* Secundum verò quod pro classiariorum comneatu solutum est itidem eadem voce indigetabatur, tum quia ex federe Danico natum, tum quia Danicæ classi Marino territorio tuendo conductæ, pendi solitum. Unde & idem retinuit nomen tam sub ipsis Regibus Danicis, veluti Canuto, Haroldo I, Hardecanuto, quã sub Anglosaxonibus seu Anglicanis. Atq; ea quæ diximus, fuisse hujus initia, testis item est omni exceptione major Ingulphus Abbas Grovlandensis, qui sub idem seculum floruit. Is de rebus agens Edvardi Confessoris, *Anno*, inquit ¹⁴, *M L I* (qui decimus erat Edvardi Regis) *cùm terra non daret solita fertilitate fructus suos, sed fame* ¹⁴ *Edit. Londin. pag. 510. Francofurt. pag. 897.* pluri-

plurimos habitantes devoraret, in tam
 tam ut bladi carentiâ & panis inopiâ
 multa hominum millia morerentur, mi-
 sericordia motus super populum piissi-
 mus Rex Edwardus tributum gravis-
 simum, quod Danigeld dicebatur, o-
 mni Anglia in perpetuum relaxavit.
 Ferunt quidam, regem sanctissimum,
 cum dictū Danigeld Cubicularii col-
 lectum in regis Cameram intulissent &
 ad videndum tanti thesauri cumulum
 ipsum adduxissent, ad primum aspectum
 exhorruisse, protestantem se demonem
 super acervum pecunie saltantem &
 nimio gaudio exultantem prospexisse;
 unde pristinis possessoribus iussit statim
 reddere & de tam fera exactione ne jota
 unum voluit retinere. Quin in perpe-
 tuum remisit, anno scilicet XXXV, ex
 quo, tempore Regis Ethelradi patris sui
 Suvanus Rex Danorum suo exercitui
 illud solvi singulis annis imperavit. Pu-
 tatis retrò ab anno 1061, annis 38, satis
 occurrit ipse annus 1012, quo, juxta
 superius dicta, collocatur Danegeldi
 hujus initium. Nec obstat, omninò
 quod annus unicus forsan superesse vi-
 deatur. Nam discrimen ejusmodi in
 Monachorum Chronicis saepe obvium
 esse,

esse, maximè ob indiligentem annorum Christi ac Regum (quorum initia variatim discrepare nemo nescit) commixtionem, satis norunt in illis versati. Nec ante annum proximum, seu 1013, de tributo stipendiisque satis conventum fuisse est verisimile. Nam de eo anno expressim Florentius, Hovedenius, aliique; *Interem Suvanus tyrannus, sua classi sumtus affluenter parari, & tributum fere importabile solvi præcepit. Similiter per omnia Turkillus classi, qua apud Grenovic jacebat, solvi mandavit.* Classis illa puppium XLV in Thamesi juxta Grenovicum stationem subinde habuit, & jam primùm stipendia promissa accepit. Id est, anno ipso qui trigessimus octavus est retrò putatus, ut vult Ingulphus. Unde nec anno in illo initium ejus malè positum. Auticus certè erat Ingulphus ille tempore Guilielmi primi Regis seu sub ipso, quo id quod narrat gestum est, tempore, non incelebris. Adeo ut hæc in re fides ei cum primis sit habenda. Quod verò ait ille, in perpetuum Danegeldum remisisse Edvardum Regem, astipulantur etiam Rogerius Hovedenius, & Matthæus Monachus VVestmona-

monasteriensis. Hic, anno, inquit, *gratia* MLI Rex Eadwardus à *vectigali* gravissimo Anglos absolvit, quod pater vivente, Danicis stipendiariis triginta octo millium librarum solvi consuevit.

Quæ itidem leguntur apud Matthæum

¹⁵ Hist. Minor. in Ms. Bibliotheca Cottoniana.

¹⁵ Parisiensem. Hovedenius autem; Rex Eadwardus absolvit Anglos à gravi *vectigali* trigesimo octavo anno ex quo pater suus Rex Ethelredus primitus id Danicis Solidariis solvi mandarat. Alii

tantundem. Eandem rem in anno sequente collocant Annales aliquot Anglo-Saxonici

¹⁶ Ms. in Bibliotheca Cottoniana.

¹⁶ adeoq; annos 39. ab initiis tributi hujus (quod & *Hepezyld* seu *Heregildum* id est *tributum Militare* seu *Navale* appellant) ad illam

Compacti cū Guil. Gisbur-nensis *annalibus*.

Eadwardi Regis abolitionem intercessisse testantur; idem interea cum Ingulpho & Hovedenio, quantum ad initia attinet, asserentes. In anno scilicet MLI,

Alede Eadward cýnꝝ (sic Annales illi) þ Hepezyld þ Ethelred cýnꝝ ær arcalde. þ þær on þam niȝon 7 þrittizohan ȝeare þær þe heht on ȝannon hæfde. id est, *Aboluit Eadwardus*

Rex

*Rex Tributum illud militare seu Herigildum, quod antea indixerat Æskelredus Rex; anno nimirum xxxix à tempore quo incepit. At verò apud autorem Dialogi '7 de Scaccario sub Henrico Rege I I conscripti (eum fuisse Gervasium Tilburiensem vulgo putatur) legitur solum esse quotannis usque ad tempora Guilielmi Regis primi seu Normannorum adventum. Nempè per quatuordecim annos integros, qui abolitionem illam proximè secuti sunt. Nam tamdiu regnavit Edvardus Rex quem excepit Guilielmus ille. Verba auctoris sunt; *Circumadjacentium insularum pradones, irruptione facta, maritima depopulantes, aurum, argentum & quaque pretiosa tollebant. Verùm cùm Rex & indigena bellicis apparatus instructi, in sua gentis defensionem, instarent, illi fugas adgredebantur æquoreas. Inter hos itaque penè præcipua & semper prior ad nocendum erat bellicosa illa & populosa Gens Danorum; qui præter communem raptorum avaritiam acrius instabant, quia aliquid sibi de antiquo jure, in ejusdem regni dominatione, vendicabant, sicut Britonum plenius narrat historia. Ad has igitur**

¹⁷ Ms. penes Camerarios Scaccarii, c. 27. Idè habetur dialogu etiam in Codice Rubro penes Rememoratorem Regis.

igitur arcendos, à Regibus Anglicis statutum, ut de singulis Hidis Regni, jure quodam perpetuo, duo solidi argentei solverentur in usus virorum fortium, qui perlustrantes & jugiter excubantes maritima, impetum hostium reprimerent. Quia igitur principaliter pro Danis institutus est hic redditus, Danegeldum, vel Danegeldus, dicitur, Hic igitur annua lege, sicut dictum est, sub indigenis regibus solvebatur usq; ad tempora Regis VVilielmi primi de gente & genere Normannorum. Sic autor ille, qui tributum hoc nomen, vides, sortitum esse voluit à Danis quos maxime classis eo sustinenda Angliæ finibus arceret. Sed primam nominis rationem, quemadmodum ex supra citatis adducta est, amplectendam esse non dubito; tametsi postmodum etiam simili classi ex eis qui Dani non essent seu Anglis, ad Danos ipsos reprimendos, stipendium solutum ac tributum pendi solitum idem nomen non immerito itidem indueret. De hujus post Normannorum adventum solutione, plura inferius¹⁸. Quod verò dicit heic ille, ex Hida qualibet solidos binos argenteos quotannis præstari ad tributum hoc

¹⁸ Cap.
Lj.

hoc constandum solitos, id alios habet
 autores veteres, Rogerum scilicet Ho-
 vedenum ¹⁹, & Matthæum Parisien-
 sem ²⁰. Adeo ut præstatio ei quæ ex
 Anglosaxonum legibus superius addu-
 citur, apud hosce sit dupla. Apud Mat-
 thæos item Westmonasteriensem &
 Parisiensem annua stipendii hujus Da-
 nici pensio triginta octo millibus libra-
 rum æstimatur, ut ex jam citatis liquet.
 Quod sanè temere nimis ab eis scri-
 ptum est. Nec melius illi quibus tri-
 ginta millibus librarum taxatur illa
 pensio, velut Chronici Melrosensis ²¹
 auctori. Nam qualicumque census ratio-
 ne, pro temporum varietate, tributum
 ipsam Regi penderetur, certissimum
 videtur stipendia classi Danicæ præberi
 solita adeo incerta fuisse, ut nunc am-
 pliora multo, nunc angustiora, pro Na-
 vium & classiariorum numero Tutelæ
 Marinæ idoneo (quod nec aliter eve-
 nire potuisse credendum est) præsta-
 rentur. Id quod etiam exempla apud
 Historicos docent. Florentius in anno
 M X I V Rex Ethelrodus, inquit, classi
 qua apud Grenewic jacuit tributum,
 quod erat 30 millia librarum, pendit man-
 davit; sic item Hovedenius. At Anna-
 les.

¹⁹ Edit.

Londin.

pag. 276

Edit.

Franco-

furt. pag.

482.

²⁰ Hist.

Minore

Ms. in

Biblio-

theca

Cotto-

niana;

in Steph-

ni R. ini-

tius.

²¹ Ms.

ibid.

22 *Ms. in*
Biblio-
theca
Cotto-
niana.